« Post multum tempus cum Petrus Icterii filius antiquam suorum 
parenium consuetudinem sequens , ipsam eccelesiam et res alias quæ 
Juris erant sancti Theofredi exigendo servitia injusta satis opprimeret, 
tandem resipiscens decrevit dimittere omnia quæ contra fas ex eadem 
ecclesia vel villa Brucensi solebataccipere. Dedit ergo monasterio nos- 
tro et abbati Vuilhelmo ceterisque fratribus jure possidendum quod 
ille et herus injuste possederat et confirmavit eum charta cessionis, 
uxore sua et fils hoc ipsum laudantibus et fin perpetuum tenendum 
fore decernentibus, anno ab Incarnatione Domini M.LXXX.VUI, re- 
gnante Philippo rege » (Cartulaire de Saint-Chaffre-du-Monestier, en 
Velay. Bibl. nat., MS. lat. 3456 À, {os 77-78. — La première charte se 
trouve en copie dans la collection Moreau, XX, fes 52 r°-53-vo), 

1 « Quidam Archembaldus, cognomine Albus, vir potens, non so. 
lun in ruricolas prædü illius, verum etiam in contiguo, avitæ domi- 
nationis exercebat jus » (Miracles de Saint Benoît, p. 355). 

? « Cujus uxor, dum occasione turpis quæstus vicina peragraret 
rura » (Jbid., p. 355). 

3 Ibidem, p. 356.
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des dames, et qu’il ne veut pas davantage grever d’un 
droit seigneurial nouveau, la terre confiée à ses soins : 
C nec consuetudinem imponere loco quam non invenis- 
« set, » En d’autres termes, il craint qu'accéder à ‘une 
prière ne soit créer un droit. La noble dame se retire 
furibonde (furibunda) et si saint Benoît n’était intervenu 
à propos par un miracle, l’abbaye aurait payé de la perte 
de sa vendange la prudence discourtoise de son agent!. 

Les droits seigneuriaux introduits comme nous venons 
de le voir manquaient de toute base juridique. Ils étaient 
entachés d’un vice originel. Un jurisconsulte romain au- 
rait dit qu'ils étaient nés vi ec precario. Et les moines 
mêmes du x1° siècle l'ont dit?, prouvant ainsi qu'ils 
étaient plus nourris de droit romain qu'on ne le pense 
volontiers. 

J'arrive à des cas où la prière était absente, où la 
violence à elle seule engendrait le droit seigneurial, Des 

!« Mandat ergo eadem matrona monacho ut sibi et suis accelera- 
tum exhibeat prandium. Qui audiens quæ jubebantur, nimia animi 
indignatione commotus , ut era animosus, respondit nequaquam se 
directum quatenus substantiam ruris ipsius in conviviis mulierum 
expenderet, sed ut fideliter collectam eis qui se miserant dirigeret, 
nec consuetudinem imponere loco velle quam non invenisset. Qua 
responsione contemni sese mulier autumans , furibunda recessit. Im- 
perat ergo Ansegiso Brutnio, qui eorum locorum ab ipsa dominatio- 
nem acceperat, quatenus quidquid vini sub jure monachorum reperis- 
set, plaustris imponens deveheret, et suo cellario reconderet » (Ibidem, 
p. 353-356).